
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 452 del 19/05/2022

Determinazione di Settore N. 41 del 18/05/2022

OGGETTO: Servizio  di  allontanamento  rettili  presso  Edificio  Scolastico  Polo  Marrocchi
impegno di spesa Lotto CIG: ZA03675973

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 452 del 19/05/2022



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO :
Che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale della Scuola dell’Infanzia, Primaria e
Secondaria  dell’Istituto  comprensivo  scuola  materna  -elementari  e  medie  sito  in  Frazione
Sant’Onofrio in Via P. Riccitelli, 25 Località Marrocchi con nota prot.n.3009/VI.8 del 17/05/2022
acquisita  con prot.n.8604,  a  seguito di ripetuti  avvistamenti  di  rettili  all’interno dell’area verde
destinata  alle  attività  ludiche  degli  alunni  richiedeva  apposito  intervento  di  bonifica  e  pulizia
accurata dell’area descritta;
Dato atto che i servizi di bonifica, pulizia e disinfestazione sono di competenza dell’Area III Ufficio
Lavori Pubblici-Ambiente del Comune di Campli; 
A tal proposito L’Ufficio LL.PP.- AMBIENTE ritiene di dover intervenire con urgenza al servizio di
allontanamento rettili, messa in sicurezza dell’area circoscritta e delimitata infestata dai serpenti,
onde evitare problemi di carattere igienico sanitari per persone e animali circostanti.
Vista  la  convenzione  stipulata  con  Determina  Dirigenziale  dell’Area  LL.PP.  Ambiente  n.  Reg.
Gen.188 del 26/02/2022 con la quale è stato prorogato per un anno il servizio di disinfestazione
biennio 2022/2023  del Territorio Comunale agli stessi  patti e condizioni previsti  nel capitolato
speciale di appalto - Affidamento lotto CIG: Z9D3553910", esecutiva a norma di Legge, di impegno
di spesa relativo al provvedimento sul capitolo di bilancio n. 1975/3- piano dei conti 1.03.02.99.999
denominato (servizio disinfestazione), per €.2.556,57 compreso I.V.A. a favore della ditta AMBI Q
S.R.L. P.IVA 02183460696 - con sede legale in Castel Frentano (Chieti);
Considerato che la Ditta Ambi Q Disinfestazioni s.r.l. effettua trattamenti mirati all’allontanamento
dei rettili, cospargendo l’area perimetrale della scuola con un prodotto a base granulare o liquido
che forma una banda larga di protezione;
Il prodotto del trattamento genera un potentissimo odore/sapore che i serpenti trovano sgradevole e
che induce ad avere una naturale reazione a scappare ed a evitarlo;
Ravvisata la necessità di procedere all’intervento in premessa;
Dato atto che il Comune di Campli ha richiesto un preventivo per il servizio di allontanamento
rettili alla Ditta in convenzione AMBI Q S.R.L. P.IVA 02183460696 - con sede legale in Castel
Frentano (Chieti);
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle
seguenti: «5.000 euro”;
RITENUTO,  dunque,  di  considerare  aggiornato  alla  nuova  soglia  anche  il  Comunicato  del
Presidente ANAC 30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sulla applicabilità dell’art.40,
comma  2,  del  Codice  dei  contratti  pubblici  agli  acquisti  di  importo  inferiore  a  1.000  euro»:
L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata,
non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»);
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare i  principi  di  libera concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza e  correttezza  con i
principi  di  efficacia,  economicità,  tempestività e proporzionalità  di  cui  all’art.  30 del D.Lgs.  n.
50/2016;
VISTO  il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  ditta  Specializzata  per  il  trattamento  di
disinfestazione dell’area descritta  in  premessa acquisito  con prot.n.B.057 del  06/05/2022 che si
allega al presente atto;
VERIFICATO che il  prezzo offerto risulta congruo in relazione ai  prezzi correnti  di  mercato e
soddisfa le esigenze dell’Ente;
CONSTATATO  che  è  stata  effettuata  la  verifica  formale  e  sostanziale  dei  requisiti  di  ordine
generale,  di  idoneità  professionale  e  dell’adeguata  capacità  economica,  finanziaria,  tecnica  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 452 del 19/05/2022



professionale in capo alla ditta AMBI Q S.R.L. P.IVA 02183460696 e preventivamente dichiarati
dal legale rappresentante della ditta stessa (art. 80 e 83 del D.lgs n. 50/2016);
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi ed attribuiti per la gestione del servizio; 
RITENUTO  di  affidare  l’appalto  per  il  servizio  di  allontanamento  rettili  come  da  preventivo
acquisito agli atti alla ditta AMBI Q S.R.L. P.IVA 02183460696 con sede in Via Ischia n.9 66032
Castel Frentano (CH);
Accertata la regolarità del Durc On Line della ditta AMBI Q S.R.L. P.IVA 02183460696, numero
prot.  INAIL_  30982792  data  richiesta  del  21/04/2022  con  scadenza  di  validità  il  19/08/2022
allegato al presente atto.
Che la ditta AMBI Q S.R.L. P.IVA 02183460696 in conformità alla normativa vigente, assume tutti
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza
cui contratti pubblici, identificativo delle presenti - prestazioni è il seguente: ZA03675973;

Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il D.Lgs 267/2000; 
Visto il D.Lgs n.50 del 19/04/2016;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di impegnare in favore della ditta AMBI Q  S.R.L. P.IVA 02183460696 la somma di euro 488,00
I.V.A.  compresa  ai  sensi  di  legge,  necessaria  alla  prestazione  di  allontanamento  rettili  presso
l’istituto comprensivo Statale di Campli come da preventivo acquisito con email con prot.n. B.057
del 06/05/2022 allegato;

3. Di imputare la surriferita spesa di Euro 488,00 I.V.A. ai sensi di legge compresa sul Bilancio del
corrente esercizio finanziario nel modo seguente:

CREDITORE/ COD.
FISC. P.IVA

IMPORTO
COMPRESO I.V.A.

AL 22%

CAP./ART.
DENOMINAZIONE

PIANO DEI CONTI ANNO DI
RIFERIMENTO

AMBI Q S.R.L. P.IVA
02183460696

€.488,00 186/1 (spese generali
di funzionamento-

prestazioni di
servizio) 

piano dei conti
1.03.02.99.999

2022

4. Che la ditta AMBI Q S.R.L. P.IVA 02183460696 in conformità alla normativa vigente, assume
tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari;  Il  codice  CIG  attribuito  dall’Autorità  di
vigilanza cui contratti pubblici, identificativo delle presenti lavorazioni è il seguente: ZA03675973;

5. Dare atto che la AMBI Q S.R.L. P.IVA 02183460696, è in regola con gli adempimenti periodici
relativi ai versamenti contributivi, come da Documento Unico di regolarità Contributiva richiamato
in premessa.

6. Di individuare nella persona della P.O. Ing. Elisabetta Natali, il Responsabile del procedimento
per gli atti di adempimento della presente determinazione;

7. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria e Ufficio Segreteria per gli opportuni
provvedimenti di competenza.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 452 del 19/05/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CANTORESI VINCENZO NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 19/05/2022 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 618

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 26/05/2022

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 452 del 19/05/2022


